
 

 

COMUNE DI NOVIGLIO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
AREA TECNICA 

 
 
 

N. generale 11 del 02/02/2022 

 

 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO 

INCARICO ALL'ING. ANGELO FUGAZZA RELATIVO ALLA 
PREDISPOSIZIONE DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE AL 
PIANO ATTUATIVO ADT1  - CIG Z90311374C 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 03/02/2022 al 

18/02/2022. 
 

 

 



Proposta di Determinazione n. «NUMERO_PROPOSTA» del «DATA__PROPOSTA» 

 

Pag. 1 
 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO 

ALL'ING. ANGELO FUGAZZA RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE 
DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE AL PIANO ATTUATIVO ADT1  - 
CIG Z90311374C 
 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

Premesso che : 
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15/04/2021 è stato approvato il 
Dup 2021-2023; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 15/04/2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 27/04/2021 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione PEG 2021-2023; 
-  con con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 
del 30/12/2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022 e che, 
contestualmente, è stato autorizzato l’esercizio provvisorio fino al termine sopra 
citato;  

 
 

• Develog 5 S.r.l., in qualità di soggetto proponente, e Società Agricola 
Immobiliare Fondi Agricoli di Gian Giacomo Medici Di Marignano & C. S.a.s., in 
qualità di proprietario dell’area, in data 25 febbraio 2021, hanno presentato 
all’Amministrazione Comunale proposta preliminare di attuazione dell’intervento 
relativo all’ambito di trasformazione Adt n. 1 Santa Corinna in conformità al 
vigente documento di piano per l’attivazione della conferenza preliminare ai 
sensi dell’art. 14, co. 3, l. 241/90 (“Proposta di Piano Attuativo”);  

 Che con Deliberazione di Giunta Comunale N° 20  del 09-03-2021  sono stati 

forniti i primi indirizzi  in merito alla proposta preliminare  in argomento; 

 Che con la deliberazione di Giunta Comunale n° 20 del 09-03-2021 si è ritenuto 

altresì che fosse opportuno fornire al Responsabile dell’Area Tecnica, quale 

Responsabile del Procedimento, supporto per l’avvio dell’attività di 

approfondimento tecnico/giuridico delle complesse ed articolate problematiche 

connesse all’attuazione del PGT attraverso il piano attuativo proposto mediante 

reperimento di qualificati apporti (supporti) esterni in quanto non erano 

presenti all’interno dell’ente le sufficienti specifiche competenze professionali; 

 Richiamata la Determinazione n° 63 del 23-04-2021 con la quale è stato 
affidato all’Ing. Angelo Fugazza l’incarico di supporto al RUP in materia 
tecnico/urbanistica; 

 
 In data 20 dicembre 2021, la Giunta Comunale ha proceduto a deliberare, con 

delibera n. 85, l’adozione del Piano Attuativo – conforme al PGT ai sensi della 
l.r. 12/05; 

 



Proposta di Determinazione n. «NUMERO_PROPOSTA» del «DATA__PROPOSTA» 

 

Pag. 2 
 

 Ravvisato che si rende necessario incaricare lo Studio Associato dell’Ing. 
Fugazza a controdedurre le osservazioni pervenute al fine di poter procedere 
con l’approvazione definitiva del Piano Attuativo; 
 

 Richiesto e visto il preventivo pervenuto dall’Ing. Angelo Fugazza il 19-1-2021, 
con il quale si è reso disponibile a svolgere l’incarico per la somma di € 
3.900,00 oltre Cassa di previdenza ed assistenza per un importo complessivo di 
€ 4.948,32;   
 

 Che si rende pertanto necessario vista l’importanza per l’Amministrazione 
Comunale di addivenire al più presto all’approvazione definitiva del Piano 
Attuativo stanti i cospicui vantaggi per l’Amministrazione Comunale e 
considerato che la mancata approvazione definitiva del Piano Attuativo 
determinerebbe danno per l’Ente; 
 

 Constatato altresì che il soggetto proponente Develog 5 S.r.l. si è reso 
disponibile, a rimborsare tali somme come indicato nella nota pervenuta il 21-
01-2021 protocollo 0000381 qui allegata; 

 
 Considerato che per la fattispecie sussistano le condizioni per l’affidamento 

diretto, essendo l’importo previsto per la prestazione del servizio urbanistica 
inferiore alla soglia di €. 40.000,00, come disposto ai sensi del comma 2 
dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

 
 Rilevato che lo Studio Associato Fugazza con sede in Milano Via Catalani, 44 

possiede i necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico in parola in quanto 
è a conoscenza della complessa e articolata problematica  sin dalla sua origine; 
 

 Considerato che a norma del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione 
dei lavori, servizi e forniture in economia, detta spesa può essere affidata in 
economia con il sistema del cottimo fiduciario, in quanto l’importo del servizio in 
oggetto rientra nei limiti cui è consentito, ai sensi degli artt. 32, comma 14, 36 
comma 2 lett. a) e 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del predetto 
Regolamento Comunale, l’affidamento diretto da parte del Responsabile di 
Procedimento;  

 
Dato atto – ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 – che: 

- il fine del contratto in argomento è consentire al Comune di avvalersi di   una 
prestazione specialistica esterna – eccezionale, settoriale e di elevata 
professionalità su specifiche questioni di rilievo tecnico-urbanistico; 

- l’oggetto dell’incarico è il supporto al RUP in materia tecnico-urbanistica 
relativamente ad un piano attuativo di particolare complessità resa da 
professionista specializzato in materia per la definizione delle controdeduzioni; 

- il contratto verrà stipulato nella forma dello scambio commerciale di 
corrispondenza; 

 
 
Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a), D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione del presente 
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica; 
 
Attestata: 

- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma 



Proposta di Determinazione n. «NUMERO_PROPOSTA» del «DATA__PROPOSTA» 

 

Pag. 3 
 

di intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai 
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente; 

- ed accertata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli 
interni; 

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6bis della L. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL): Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti.  
 
E dato atto che per la spesa di cui si tratta è possibile far riferimento alla lettera b) 
sopra richiamata in quanto trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato 
in dodicesimi;  
 
Richiamato l’atto di deliberazione di C.C. n. 11 del 15.04.2021, di approvazione del 
Bilancio di previsione 2021, del bilancio pluriennale 2021/2023. 
 
Vista la L.R. 12/2005 e s.m.i.;   

Visto l’art. 107 e 183 del Decreto Legislativo 267/2000; 
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Visto il Regolamento concernente i lavori, i servizi e le forniture in economia, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 05.11.2001; 
 
Visto il Regolamento delle Aree e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 
155 del 16.12.2010; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1) di recepire la premessa quale forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) di avvalersi, per la scelta del contraente, del procedimento previsto dall’art. 36, 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, consistente nell’affidamento diretto della 
prestazione di servizio di architettura e ingegneria inferiore alla soglia di €. 
40.000,00 prevista dal citato c.2 dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016; 

 



Proposta di Determinazione n. «NUMERO_PROPOSTA» del «DATA__PROPOSTA» 

 

Pag. 4 
 

3) di affidare allo Studio Associato Fugazza di Via Catalani, 44 –Milano – C.F. 
04074650963, nella figura del Dr. Ing. Angelo Fugazza, l’incarico per il supporto 
al RUP in materia tecnico-urbanistica relativamente ad un piano attuativo di 
particolare complessità per la definizione delle controdeduzioni alle osservazioni 
pervenute al Piano Attuativo per un importo di €. 3.900,00 oltre contributo cassa 
e IVA , pari a complessivi €. 4.948,32, alle condizioni del preventivo e disciplinare 
d’incarico di cui al preventivo pervenuto il 19-01-2022 protocollo 0000305 
sottoscritto dal professionista; 

 
4) di impegnare la somma  complessiva  di €. 4.948,32 come segue: 
 

Importo  
Iva  
compresa 

Bilancio CAP di 
PEG 

CIG 

€. 4.948,32 2022 82000 Z90311374C 

 
5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione, a seguito del completo 

perfezionamento della stessa, avverrà entro il 31.12.2022; 
 

6) di provvedere alla liquidazione della quota di che trattasi  a presentazione di 
regolare fattura da parte dello Studio Associato Fugazza, nei limiti dell’impegno 
assunto e debitamente vistate per regolarità; 

 
7) di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificato dal D.L. 

12.11.2010 n. 187  (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al 
presente atto è il n° Z90311374C e che i pagamenti verranno effettuati 
attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario della fornitura, 
mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni per l’intero importo dovuto; 

 
8) di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in 

riferimento agli stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009); 

 
9) di disporre la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per 

il visto di cui all' art. 151 comma 4, D.Lgs. 267/2000; 
 
10) di comunicare successivamente agli interessati la presente determinazione, ai 

sensi dell’ art. 191, comma 1° D.Lgs. 267/00 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

 
 

Il Responsabile 
Area Tecnica 

Massimo Conalba 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Conalba Massimo Valdomiro in data 02/02/2022



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.11 del 28/01/2022

02/02/2022Data: Importo: 4.948,32

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. ANGELO FUGAZZA RELATIVO ALLA
PREDISPOSIZIONE DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE AL PIANO ATTUATIVO ADT1  - CIG Z90311374C

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 14.348,32
6.100,00
4.948,32

11.048,32
3.300,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.948,32

0,00

4.948,32

4.948,32

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 82000

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI, DI COLLABORAZIONE, ECC. -
UFFICIO TECNICO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Progetto:

AREA TECNICA

TE00 - MASSIMO CONALBA:  AREA TECNICA Servizio Edilizia PrivataResp. servizio:

2022 680/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 680/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 680/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001303 - STUDIO ASSOCIATO FUGAZZABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Gabriele Crociata

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 NOVIGLIO li, 02/02/2022

Z90311374CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI NOVIGLIO
Provincia di Milano

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Proposta di determinazione Area Tecnica nr.11 del 28/01/2022

02/02/2022Data: Importo: 4.948,32

Oggetto: RIMBORSO SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. ANGELO FUGAZZA RELATIVO ALLA PREDISPOSIZIONE
DELLE OSSERVAZIONI PERVENUTE AL PIANO ATTUATIVO ADT1  - CIG Z90311374C

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
99 - Altre entrate correnti n.a.c.

Stanziamento attuale: 36.300,00
26.500,00

4.948,32
31.448,32

4.851,68Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 0,00

0,00

4.948,32

4.948,32

Disponibilità residua: -4.948,32

Capitolo: 2355010

Oggetto: RIMBORSO SPESE DA PRIVATI PER AREA TECNICA

Progetto:

AREA TECNICA

UR00 - CONALBA MASSIMO SETTORE TECNICO SERIZIOResp. servizio:

2022 67Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 67:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 67:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0200004 - DEVELOG5 SrlDebitore:

.....

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Gabriele Crociata

SIOPE: 3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 NOVIGLIO li, 02/02/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CROCIATA GABRIELE in data 02/02/2022


